Дело № 1-67/2026 17с

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Москва 28 января 2026 года

Кузьминский районный суд гор.Москвы в составе председательствующего судьи Суздаль Е.А., при секретаре Жуковой К.Ж., с участием: государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора гор.Москвы ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Кабарухина В.В., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, незаконно, без цели последующего сбыта для личного употребления, у неустановленного дознанием лица, 28 ноября 2025 года примерно в 21 час 50 минут, по адресу:, посредством «закладки», незаконно приобрел пакет из полимерного материала с застежкой, в котором содержится вещество массой ., которое согласно справке об исследовании включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Указанное вещество, общей массой, которое в своем составе содержит наркотическое средство - включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», ФИО2 хранил при себе с целью личного употребления вплоть до 23 часов 50 минут 28 ноября 2025 года, когда был задержан сотрудниками полиции по адресу: , где в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 15 минут 29.11.2025г. с участием понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого кармана штанов был выявлен и изъят сверток с веществом, содержащим вышеуказанное наркотическое средство, тем самым изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО2 согласился с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель; суд выяснил, что его (ФИО2) ходатайство заявлено им добровольно, после консультации его с защитником, подсудимому разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; сведения о личности подсудимого, который не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, согласно заключению комиссии экспертов №1509-6 от 05.12.2025 г., ФИО2 признан вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера, а также прохождении лечения и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 УК РФ не нуждается, клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании и алкоголизма) у ФИО2 не выявлено (л.д.93-94); .

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает полное признание им своей вины, как в ходе предварительного следствия (активное способствование раскрытию им преступления - рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, сообщил о наличии при себе такового при задержании, выдал его – п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так и в суде, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

На основании изложенного, с учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ тысяч рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

.

Разъяснить осужденному, что на основании ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Судья Е.А. Суздаль